## REG. IV.

**V**oluntas adeo gratiæ est ordinata, in ministerio verbi, & legitimo Sacramentorum usu, quomodo excursus misericordiæ in salutem peccatoris patet, & nisi obstacula ponantur, per fidem applicatur.

Hæc gratia fons est Ecclesiæ, cujus flumine ad finem mundi irrigatur; inde constituta in communionem, inde servanda in singulis membris in salutem. Si obstruatur aliquando malitia Satanae & mundi, carnisque illecebris non sinatur fluere & exundare, nunquam tamen saliens scaturigo desinet, habebitque sitiens semper, unde hauriat, & animam recreet. Joh. IV, 14. I. Cor. X, 4. Ef. LV, 1. II. 13. Verbo omnibus & singulis promissiones

fiones gratiæ offeruntur, Sacramentis autem singulis conferuntur. Hæc sigilla sunt gratiæ, quibus certus debet esse peccator ad se pertinere, quod omnibus aliis promittitur. Si baptizatus es, Christo amictus es, & merito ejus coram Deo conspicuus. Si permanes in statu fidei cum Christo per baptismum consepultus, cum Christo resurges, & hæreditatem æterni Filii, ut cohæres, adibis. Si ore corporis in vera fide particeps factus es, carnis & sanguinis Redemptoris, resurrectionis gloriam, clarificato corpore, & ab omni peccati labe expurgata anima, reportabis Rom. VI, 3. Gal. III, 26. 1. Pet. III. 21. J. h. VI, 35. 54.

Tanta nst sigillorum illorum efficacia, tam prona & verbi & Sacramenti in peccatorem gratia, ut ad dimissam eam, & diu neglectam nunquam reditus denegetur, cui desiderium oritur serium redeundi, quotiescunqve enim repeti possunt Sacramenta, toties non est neganda restitutio pœnitenti, ut porro in sequentibus videbimus.

REG. V.

**V**erbo legis fit manifestatio peccati, & certo ventura vindicta divina, nisi redemptionis pretium inclinata mente & vera fide assumatur. Dolet igitur peccator ex lege convictus statum suum, & incipit odisse, quem amaverat; compulsus inde damnationis fulmine, Evangelio predicatum monstratumque requirit Redemptorem.

Evangelium certe est mera concio gratiæ; non  
Lex,

Lex, quæ iram & meritam pœnam ostendit. Hoc attinet oppido novisse discrimen, ne commutatis invicem officiis naturalibus, seu essentialibus ut iusque, ex Lege Evangelium, aut ex Evangelio faciamus Legem; uti accuratissime *Formula Concordiæ Christianæ* p. 712. *Concio Legis est, quicquid de peccatis nostris, & de ira Dei docet, quomodocunque, aut quandocunq; id fiat; adeo, ut ex Evangelio illustrat, & declarata, incredulitate Evangelio per se ipsam arguat; p. 714. Evangelium vero talis est concio, quæ nihil nisi gratiam, clementiamq; Dei, atque remissionem peccatorum in Christo monstrat & exhibet.* Vidantur ibi, quæ contra *Antinomos & Papistas*, illosque disputantur, qui influxum Evangelii in contritionem derivandum, dicunt esse pœnitentiam salutarem, contra quos disputavimus peculiari dissertatione *de pœnitentia legali & Evangelica*; quod vanum est discrimen, cum veræ pœnitentiæ & salutaris partes sint, *Contritio ex Lege, & fides ex Evangelio.* Videamus autem hic in peccatoris pœnitentia vigilantem, gratiam salutiferam non tantum, ubi *principaliter* talis est, ut est in prædicatione solatiorum Evangelii, verum etiam, ubi *ministerio Legis* & officio alieno utitur, ad compellendum instar pædagogi, seu manuducendum dolentem peccatorem ad Christum. Gal. III, 24. Rom. X, 4. ne agnitione peccatorum desperet, sed satisfactione abundantissima Redemptoris refocilletur, & in spem vitæ æternæ erigatur. Juvat hæc denuo ex aurea nostra *Concordia* illustrare, p. 710. *Hæc duo doctrina Christianæ capita credimus atque profiteamur, usq; ad novissimum diem sedulo convenienti tamen discrimine, in Ecclesia Dei, proponenda atque urgenda esse. Concione enim Legis, ejusque gravissimis comminationibus, in ministerio Novi Testamenti mentes impænitentium hominū perterrefacienda, atq; ad veram peccatorum*

rum

*pœna mortis fuit exantlata, ut minæ, cum morte Redemptoris, peccatorem attinentes, evanescerent, & in somnum quietemque dicata mors temporalis etiam eternam averteret.*

Et fides est a gratia, qua donamur ut recipiamus, quod Evangelium in Redemptore nobis promittit; ideo *fides veritatis* audit 2. Theff. II, 13. & *fides ex auditu* Rom. X, 17. *Fides in Christum & Christi, unde justitia fidei & fidei imputata, Rom. III. & IV. Gratia salvamur per fidem, Dei donum est, non ex operibus, ne quis gloriatur Eph. II, 8.9.* Impleto promissionum tempore Filius Dei ex muliere natus Legi se subdidit, quam impleret, non solveret, ut obnoxios Legi redimeret & adoptionem illorum impetraret, Gal. IV, 4. Matth. III, 13. Obedientia igitur Christi & passione pro nobis exantlatâ justitiam obtinemus, seu justificamur, justitia non propria, quæ ex nobis sit, nec quæ sit in operibus nostris, nec quæ nobis ut effectus meriti Christi inhæreat, tanquam bonum aliquod partum, quod efficaciter, vel per substantialem communicationem, ut voluit *Osiander*, vel per effectivam sanctitatem, ut *Papista*, & alii, in nobis operetur. Christus scilicet est justitia nostra per suam obedientiam, cujus imputatione per fidem justificamur, ut Abraham, Rom. IV, 3. 9. 12. Christus a mortuis resurrexit propter justificationem nostram, v. 25. Filius hominis in crucem exaltatus nos trahit ad se, Joh. XII, 32. Esa. LIII, 5. Jer. XXXIII, 6. XXXIII, 16. Consideramus hic *ex merito sanctissima vite Christi*, quo Legi pro nobis satisfecit, ne quis amplius culpa peccatorum sordidatus inveniretur, & *ex merito mortis*, ne quis mortem ullam horreret, *excurrentem in pecca-*

peccatores gratiam, in qua sistitur tota ἐπιταγή & ὁικονομία salutis, quam accuratissime vult Paulus a Timotheo observari, & incessante ministerio omni peccatori proponi, suo ostendens exemplo, qui prius fuisset blasphemus, & persecutor, & calumniator, fidum illum sermonem, & modis omnibus fidei pectore recipiendum condendumque; *Quod Christus Jesus venit in mundum ad salvandos peccatores*; se enim ideo, ut maximum peccatorem esse misericordiam consecutum, ut Jesus Christus in ipso ostenderet omnem longanimitatem, qua adductum redemptumque cupit omnem volentem credere in ipsum ad salutem æternam. In prædicatione divinæ ordinationis Paulus Timothei militiam, ut fidei ministri, fundat declaratque, ne quis tantæ miserationis fidem respuat peccator, ut ad se non pertinentem, nec minister verbi cuiquam desideranti eam præclusam judicet. Videatur totum caput 1. Tim. I, & II. Per eam fidem culpa & pœna deserit peccatorem, nec remanet in hærede vitæ metus mortis, ex morte temporali, ut ex placido somno, in vitam gloriosam evigilaturus 1. Cor. XV. 20. seqq. 2. Cor. V. 1. seqq.

REG. VII.

*Conversum a peccato ad justitiam hominem fide in Christum, justum prorsus, & revera habet Deus, nec in judicio suo aliter, quam justificatum respicit.*

Vult adeo a peccati reatu liberatum, & tegit in illo quicquid adhuc residet macularum, & quod ante repurgationem animæ corporisque ultimam, per naturæ peccatricis indolem, exercitiumque status fidelis absolutum,

non potest tolli, merito, innocentia, & sanctitate Redemptoris. Quod imaginariam justitiam eam vocant Papistæ, imaginariæ illorum justificationi tribuendum, quæ coram Deo sordidatus pannus est, Esa. LXIV, 6. Luc. XVII, 10. premit inutilitatem servi præstitum opus juxta regulam faciendorum: ubi recte *Vasqvetz; cum humilitas non debeat mendatio foveri, non videtur conveniens medium ad humilitatem comparandam, dicere, servi inutiles sumus quando revera aliquid utilitatis præstamus.* Qui igitur in præstito est inutilis, is non potest dici, debitum expedivisse; & quid in illo est justitiæ apud judicantem accuratissimo examine judicem? Fidei autem per Christum imputata est valens illa coram Deo, perfectissima & absoluta, Rom. III, 22. seqq. quæ gratis justificamur, ejus gratia, per redemptionem Jesu Christi, ut ipse justus est, justificans eum, qui est ex fide Jesu. Remissione enim peccatorum, eorumque obtectione hæc gratia constat, ut ubi peccata non imputantur, non possit non vera justitia imputata, ut propria, valere, Rom. IV, 5. seqq. &c. En gratiæ divitias injustissimum pronunciantis justum, regentisque, ne quid sordium justo imputetur! Nonne confidere jubentur præcellentissimi peccatores in sanctissima justitia sui Redemptoris? Ratio licet, mundus licet, imaginatio sanctitatis legalis licet aliter judicent. Falluntur igitur magno justitiæ veræ damno, *Papistæ, Sociniani, Arminiani, Pietistæ &c.* sanctificationem inhærentem pro justitia coram Deo computantes.

REG. VIII

**J**ustificatum vult Deus a peccatis voluntariis  
**J**abstinere, in habitans malum subjugare, quod  
 tidia-

*tidianas & inevitabiles; invasiones deprecari, ne gratia filiationis elapsus rursus iræ divinæ subji-  
ciatur.*

Justificat Deus hominem, ut peccatis veledicat, ne porro ipsi dominantur; sed justitiæ servus factus, & liber a peccatis dominetur eis, Rom. VI, 22. *Liberati a peccato, mancipati autem Deo habent fractum in sanctimoniam, finem autem vitam æternam.* Ratio status justi postulat dominium in peccata; si enim peccatis obediatur, servitus eorum recipitur, & libertas Dei amittitur; *si enim secundum carnem vixeritis, moriemini; sed si Spiritu actiones corporis mortificetis, vivetis,* Rom. VII, 13. Hæc gratia conservat, tueturque statum justi, ne excidat sibi & Deo. Ad eo mutabilis est status justi, ut nisi compositione vera fidei non conservetur. Et electus potest excidere statu justi, ad quem ante vitæ finem, cujus intuitu electus est, restituitur uti gratia electi regeneratus potest excidere, quoties repetitum statum amissæ gratiæ peccatis præreticis defœdat, ut tandem procrastinatione feriæ repetitionis ad mortem usque æterna vindicta pereat. *Justus, si fiat homicida, non habet in se manentem, quam statu suo possidebat, ut futurus hæres, vitam æternam;* 1. Joh. III, 15. Conf. Rom. XI, 20. seqq. Ezech. XVIII, 24. 1. Tim. I, 19. Ex quibus locis hæc colliguntur Porismata: Ex olea gratiæ salutisque quosdam ramos posse defringi; quosdam ex radice excidi; quosdam rursus inseri. Vanissimæ sunt exceptiones *Reformatorum, Beza, & similium* qui de falsa fidei jactantia illa interpretantur. statuentes veram fidem non posse amitti, nec posse vere justum regeneratumque non esse non electum. Quæ contradictio

gratiam status justi convellit, tum securitatem carnis ingerendo, tum alienando confidentiam status quæ sensu electionis non degustatur, ut illi censent, sed persuasione gratiæ in omnem peccatorem ejusque statum verbo & factis exundante, Rom. VIII, 8. seqq. 38. seqq. Nemo potest nos separare a dilectione Dei, qua ipse nos diligit, nisi nos separemus ipsi, Hebr. X, 38. 1. Cor. IX. vers. ult. 2. Pet. II, 20. 21. &c. Est ergo justi status imperfectus, non imperfectioe justitiæ, qua prorsus justus est coram Deo, sed imperfectioe adhaerentis imbecillitatis, qua mutabilis non est tantum, sed etiam finaliter amissibilis. Ignorant conditionem status, & impie eum describunt, qui necessariam in omni regenitio negant peccatorum confessionem, & gratiam contra gratiam explicant, ut hodie *Anabaptista, Puritani, Pietista*; qui etiam ita valde impingunt in pietatem, quod confidentibus litem movent de veritate poenitentiae, & cum dubia saltim absolute dimittunt, quos declamatoriae suæ sanctitatis judicio non satis sanctos reputant. Hæc hostilis gratiæ praxis publico, proh dolor! exercitio constat.

## REG. IX.

*Vult porro Deus ad sanctimoniam vocatum, ante omnia cultui divino, publico privatoque operam dare, & exercitio charitatis absque hypocrisi incumbere.*

Hic gratia agit ex revelatione Legis divinæ, & utramque tabulum decalographicam in praxin speculumque vitæ homini justo proponit. Non cogit libertatis spiritum Lex divina, sed dirigit. Beati Confessores *Formule*  
Cor-

Concordia tertium usum Legis docent esse, ut homines jam renati, quibus tamen omnibus multum adhuc carniū adhaeret, eam ipsam ob causam certam aliquam regulam habeant, ad quam totam suam vitam formare possint & debeant. Carne igitur peccati adhuc circumdati regeniti, licet Spiritu spontaneo libertatis in bona opera ferantur, qui fructus Spiritus, qui Lex Christi & Lex mentis audit Apostolo, tamen experiuntur apud se etiam, ob inhabitantem Adamum veterem, necessariam esse coactionem legalem, ut subjugetur. Ut igitur secundum salutarem hanc doctrinam non est gratia ductus & veritatis, si Lex negetur esse proponenda homini regenito; si privatae devotionis affectu in religionis negotio confingatur cultus, qui aut verbo Dei non est institutus, aut qui, praeter institutum, contra Ecclesiae receptam laudandamque, methodum, ut necessarius; aut ut multum conferens ad pietatis exercitium, ambitioso uberiori profectuum arbitrio introducit, qualis est Pietistarum, extra vocationem suam ordinariam conventus pietatis docendae celebrantium; si Lex jubeatur plus esse urgenda publicis concionibus, quam Evangelii doctrina, cum per hanc detur Spiritus libertatis, Legis verus aemulator; si Legis praedicationi abscribatur sanctitas regeniti, quae vera non est, nisi operata innocentia Christi, in remissione peccatorum; Ita gratia ductus est, cum ex Lege in formati occupamus libero spiritu agere, quae sunt cultus divini, & charitatis exhibendae; cum perfectionem Legis spirituales introspeciendo nil perfectionis & sanctitatis credimus nostris operibus inesse, cum perpetua compunctione cordis peccata nostra, quorum numerum, ut quotidie nos infestantium hostium, non possumus inire, cum tota civitate Sanctorum continuo deprecamur: *Dimitte nobis, Domine,*

mine, debita nostra. Quam gratiæ praxina se amoliuntur Pietistica persuasione, qui regenitos communioni imbecillium sanctorum, (convertat, Deus se excipientem!) ingerunt, deprecatione peccatorum non indigentes. Vid. 1. Joh. I, 8. 9. 10. &c. Aliter omnino Augustinus de Spir. & lit. c. II. Per hoc, quantum mihi videtur, in ea, quæ perficienda est, justitia, multum in hac vita ille profecit, qui quam longe sit a perfectione justitia, proficiendo cognovit. Et de medic. par. c. I. Ad hoc data est Lex, ut superbo infirmitatem suam notam faceret, in firmo pœnitentiam svaderet. Informationem divini cultus Lege postulati necessariam ex Legis tabula prima tenemus, ut in præcepto primo in Jehova Elohim capiamus notitiam objecti, unius essentia, & plurium personarum, numero trium distinctarum; quarum media, quæ Filius æterni Patris, liberationem gentium cum Israeli, totiusque humanitatis ex captivitate Satanæ inferreceptam, educatione populi ex Egypto, nubis columna, futuræ carnis figura, præsignificavit, ut adorandam se sisteret divina majestas, quomodo per fœdus gratiæ in Mediatore adoratori gratiæ aditus tantum pateret. Vid. Ephes. II. 12. seqq 13. seqq. Ita in præcepto secundo, tenemus ab accepta agnitione statim sanctificationem & adorationem privatam, quæ in solitudine nostra, & intra parietes domus, uti & in spiritu mentis interno memores sanctitatis & beneficiorum divinorum, Nomen sanctissimum non nisi cum devotissima religione usurpemus. In tertio tenemus, ut publice profiteamur, coram toto populi cœtu, & una cum illo, quæ domi, & sol, & in spiritu, magnalia Dei celebamus, id unione corporum exhibitori debitum servitutis, ad quod unione spirituum una religionis fide adorandum, & coram toto mundo exaltandum obligamur. Hoc merito audit

dit morale tertii præcepti, a *ceremoniali* Sabbatico oppido distingvendum, ne jugum Legis V. Testamenti Novo inferamus, contra ac vult *Paulus* Coloss. II. & *Servator* ipse, dominatum suum in observatione Sabbathi calumniatoribus opponens; ubi attendenda *Augustana Confessionis* informatio, *Articulo extremo de potestate Ecclesiastica*, per quam sit ordinatio diei dominici, Paschatis, Pentecostes, & similibus feriarum, & rituum. Nam qui judicant *Ecclesie auctoritate*, (ita subjiciunt, ad obligationem conscientis tollendam, ne judicentur necessarii cultus, aut sentiant se peccare, cum sine offensione aliorum illos violant) pro sabbato institutam esse diei dominici observationem, tanquam necessariam, longe errant. Charitatis exercitium petendum est ex tabula secunda, cujus methodum accuratissimam expressit *Apostolus* 1. Tim. I, 5. *Finis revelatae voluntatis παραγγελίας, est charitas ex puro corde & conscientia bona, & fide non simulata.*

## REG. X.

**I**N statu hoc certo filiorum Dei vult omne adversum fortiter superari, nec patientem adversa fatigari, ut desinat aut bene agere, aut malum vincere.

Hic vere militatur, & in his est periculum status, & exploratio boni Christiani. Sed gratia præsto est militanti, juxta promissionem *Servatoris*, Joh. XVI, 33. *Hæc locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis; in mundo oppressionem habetis; sed confidite, ὁ ἀποστόλος, ego vici mundum.* Victorem sequentes imposito crucis onere reputant coronam, 2. Tim. IV, 2. 7. 8. Hoc martyrum campo portæ triumph

C

phi

phi æterni aperiuntur, & ad agni nuptias introeunt ex-  
carnificationis mundanæ victores.

REG. XI.

**S**ic ergo confici vult totum vitæ cursum, & in  
mortem usque fideliter teneri, (Deus). Tan-  
dem hoc fidei statu morientem vult vita donare  
æterna, ut totius ordinationis gratiosæ promissus  
speratusque finis obtineatur.

Hæc alibi prolixius explicantur; videatur nunc  
Apoc. III, 10. seq. *Quoniam servasti sermonem tolerantie  
meæ, τῆς ὑπομονῆς µε, ego quoque te liberabo ex tempore ten-  
tationis, quod venturu est in orbem universum, ad explo-  
randos incolas terræ. Si quis vicerit, dabo ei sedere mecum in  
throno meo, ut & ego vici, & sedeo cum Patre meo in throno e-  
jus. Conf. Hebr. III, 6. 14. &c.*

REG. XI.

**I**nterea, dum viatoris status durat, multa mi-  
seria & peccatorum variorum infestatione,  
circumventum, monet, [Deus] hortatur, casti-  
gat, ut memor gratiæ, & maximæ promissionis  
semet ipse non deserat, & Spiritum inhabitantem  
sanctificationis expellat.

Ita caver statui filiationis gratiosissima gratia, ne  
dilectus filius desinat esse talis. Circumventus enim ex-  
terne & interne, ne deficiat, indiget affatu, ut constans  
sit; ideo monet gratia, ut excitatus agat, hortatur, ne  
seque-

segnescat, & palmam relinquat adversanti, castigat etiam, si quando in opere remissior offendatur. Conferatur Schola Paulina, Epistolis ad *Timotheum & Titum*, & ad *Hebraeos XII*, i. sqq. Propositus agon nobis constanter est decurrendus. Intueamur in fidei Duce[m] & perfectorem *Jesusum*, qui gaudio, sibi proposito, seposito, pertulit crucem, ignominia eius contempta, & ad dextram throni Dei consedit. Reputemus igitur, quis ille sit, qui talem sustinuit a peccatoribus adversus sese contradictionem, ne animis deficientes fatiscamus. Nondum ad sanguinem restitistis adversus peccatum decertantes; & obliti est exhortationis, qua vobis, tanquam filiis loquitur. *Fili, mi, ne negligito castigationem Domini, neque deficias animo, eum ab eo argueris &c.* Inanes forent, & nullius usus omnes illæ gratiæ, pro statu filiis conservando, sollicitæ molitiones, si elabi non posset ille, nec, quod tenet bonum, posset amittere. Quæ supra habuimus; jam perteximus continuationem incessantis gratiæ in statu elapsus filii.